portet inclinare, & patefacere, ut per ipsos quasi tubos, ad animum cœlestia pronuntiata transmittantur: ita si quis vitiorum assecla, pestilensque homo accedat, ut per aures quasi per fistulas, verbum obscœnum, quasi cœnum inferat, non secus is fugiendus est, quàm ferarum illud genus, quod toxicum ejaculatur. Audientium est contumelia, illorum auribus committere contumelias. Nec caret vitio, bubulam aurem præbere linguæ in alienam famam grassanti.

**De curiositate.** II. Dum loquor de auribus, erige auribus ad hanc Plutarchi comparisonem. Is autem eorum, qui rerum infandarum commemoratio delectantur, consimiles ait portis urbium, quæ metastæ, & abominandæ vulgò habentur, per quas videlicet educuntur, qui à carnifice necandi sunt, ac piacula inducuntur, nihil verò faustum, lætum, ac spicatum, nihil quod imbutis humanitate ingenii voluptatem adferre possit. Ita sunt qui sermones de Deo, & divinis, de cœlo, & cœlestibus aspiciuntur, auditum verò ut inauspicatam animi portam, habeant longè, & latè patentem ad noxia excipienda hîc nihil excipiunt. Intrat calumnia, ut carnifex ab ænæ vitæ, quæ meritò honore, & famâ spoliatur. Eunt redeuntque plaustra obscœna inverecundæ mentis & impudorata linguæ: acroamata impuri alicuius scurræ, aut effrontis sycophantæ, admittuntur. Hæc illis hominibus unica Siren est, hæc illepida Musæ delitiis, hæc auditionum omnium suavissima. Illis fordibus oppletur mens, & carcinomatis patet, & a cervo qui quiliarum exuberat, & ore teterissimo mephitim exhalat, quo per aures aliorum animæ com-

Junius  
macule  
enda pr  
auritum  
tionem,  
di. is co  
num ill  
tis alien  
impote  
III.  
rum eos  
bis rete  
tant om  
giendo  
to mali  
præcon  
rum,  
na, sec  
melas,  
tes aiel  
latrant  
fos, &  
niente  
tes pu  
sonan  
ditos f  
cum n  
tens f  
piunt  
obfid  
ab ob  
cis re

Junius.

maculentur. Ubi aliquem videris ad improba audienda pronum, ad indecora attentum, supra lepores aurium ad capiendam alienorum morum infectionem, ad probra excipienda quæ in probos à maledicis conjiciuntur, ad turpia dicta excipienda, profanum illum hominem existima, animo à Musis, & gratiis alieno, qui ea quæ in aliis damnat, cæcâ mente, & impotenti vitio consecratur.

III. Aristo in Philosophiæ sinu eruditus, ventorum eos esse molestissimos ajebat, qui amictum nobis retegunt, ita probi viri in omni congressu eos putant omnium importunissimos, & remis, velisque fugiendos, qui quæ tecta esse oportuit, ut detractâ vento malitiæ tunicâ, in aperto ponunt, & in humano præconio detegunt. Curiositas aurium, uti oculorum, non tantum ad ea se extendit quæ sunt consona, sed absõna. Non tantum delectat audire philomelas, & alaudas, & citharas, & tibias, sed & rudentes aliellos, & grunientes sues, & ululantes lupos, & latrantes canes, & coaxantes ranas, & sævientes urfos, & rugientes leones, & mugientes tauros, & hinnientes equos, & barrientes elephantes, & gementes pueros, & altercantes aniculas, & undique personantes stultorum risus, & ineptissimos, & inconditos fletus, & confusas voces. Beatæ illæ aures, quæ cum medium silentium continet omnia, & omnipotens sermo de regalibus sedibus venit, eum percipiunt, & in se excipiunt. Cùm Hannibal Saguntum obsideret, missique Româ Legati eum admonerent, ab obsidione desisteret, respondit illudendo, se bellicis rebus intentum contra hostes, non posse audire eos.

E e 4

Sic

Sic multi, strepitu mundi tumultuantis occupati, in  
forensi illo fremitu, pravis affectibus inter le rixas  
tibus, & digladiantibus, non audiunt instinctus dno-  
nos, qui tanquam Legati è caelo mittuntur, ut des-  
stamus dimicare contra Deum, & tamen tum ma-  
mè, juxtà illud,

*Dum vox dia sonat, caelestia munera donat.*

## 9. DIES JUNII.

Optimus odor in corpore, est nullus. *Seneca Epist. 10.*

Odoratus. I. **P**ostquam de auditu, nunc par-  
ca de olfactu. Ob tres causas  
adhibenda est cautela circa  
hunc sensum. Prima est, quòd omnis illa voluptas  
quæ percipitur ex dulcium aromatum usura, & ac-  
jucundam sensuum oblectationem admovetur, est  
frivola, par levibus fumis, quam motus auræ exigua  
ventulique avehat; cui proinde intemperantiùs li-  
hiare, sit genus inanissimæ stultitiæ. Utpotè cupi-  
possessio est volatica. Quàm igitur damnanda est il-  
lorum vesania, qui immodicà, & insolenti pecunie  
profusione opes suas non ostentare, sed perdere ca-  
piunt, ut voluptate ex fumo fragranti, momento per-  
fruantur. Turpe est ergò viro prudenti, si unguen-  
tis oblitus, & rosis coronatus incedat, estque argu-  
mentum certum, quòd hujusmodi hominem ne-  
dor quidem virtutis attigerit. Quid probrosius vi-  
ro, quàm exhibere palàm exquisitum corporis cultum,  
à lineis amiculum, è serico vestem, & quæ sit  
elegant

elegantia pompam, qua velut amator è comœdia, comptus & venustulus, fragrans ubique unguenta, per forum & plateas volitet. Nonne talem ejectum è palæstra, meritò amandabis ad gynecæum, ut illic expiret unguentum? Miles es Christi, armare, non comere; athleta es generosus, vir sis, non comptula pupa, & stibio delibuta.

II. Altera causa est, quod afflata illa odorum suavitas, mirabiliter animum emolliat, effœminet, & inducat petulantis cujusdam lasciviæ sôcordiam, virtutum nervos succidat, robur animi infringat. Est enim fœminatam fragrare musco mure, & tantum non meritoriarum puellarum. Hinc D. Cyrillus Hierosolymitanus suffimentum vocat (a) *voluptatis inescavum*; ut Veneris hamum, nequitia fœmitem, luxuriæ delinimentum. Bini id probabunt auctores, alter prophanus, alter sacer, Homerus & Salomon. Ille cum Heroum mores effingeret, nulli odorum fragrantiam tribuit, nisi Paridi, quem elumbem delitiis pingit, & muliebri venustate formosum, delibutum unguentis, coronatum rosis, aureum puel- lum, totum à Venere, & Cupidine mulieriosum, quæ Regio juveni labes, ad sempiternam nominis infamiam iniusta est. Salomon cum meretricem pingit non tam muliebri pompâ comptam, quàm multiplici lasciviæ choragio instructam, & pandectis veluti elegantiarum, & venustatum, quibus erectos, & generosos aliàs adolescentes illaqueare possit, non o- mittit odores, ad fragendû mentis robur accommo- dados. (b) *Aspersi*, inquit, *cubile meum*, vel ut alii ver- tunt ex Hebræo, *Cubile meum odoratum reddidi*

E e 5

myr-

(a) *Cat. 12.* (b) *Prov. 7. 17.*

*myrrha* & *aloë*, & *cinnamomo*. Spectant itaque ad Venis amafios, & discinctos nepotulos odoris suavitatis, & diversa thymiamata, & Cyphi, & muscus, & peregrini muris pelliculæ, & totius Arabiæ sufficiens

III. Postrema causa, cur rejicienda sit hæc delibata ex odoribus suavitas, petita est ex sacris oraculis, & Numinis autoritate. Olim cum Judæi solent essent moribus, atque in omnia genera deliciarum effusi, adeo ut odorato vino uterentur, & unguentum suaviter olentis luxu nimio redundarent, pœnam illi voluptati denuntiat scelerum vindex ore Isaïæ: (a) *Et erit pro suavi odore fœtor*. Vatablus vertit: *Erunt pro musco tabes*: Veniet aliquando tempus illud, cum illa caro in puticulos, & saniem, & pus, & tabem dissolvetur, ad quam oblectandam istæ aromatum delicatæ voluptates investigantur: sentient illi deliciarum aucupes, mali odoris mephitim, atque inœnium fœtorem, qui curiosè musco perfundunt, & sudariola, & chirothecas, & genus omne vestimentorum. Justissima est hæc pœna, ut dum compositio suavis fragrantia impensiore studio exercetur ad petulantiam vitæ, atque luxum, tunc meatus sevens illi sensui oppoletur pute, & compleatur pulvere fæculento. Itaque in corpore optimus est odor, nullus, nisi in animo è virtutibus haustus. Breviter, sed nervosè Paulinus: (b) *Operum, non odorum fragret unguentum*. Non unguenta ex Arabia, sed aromata è cœlo petamus, & connitamur eos odores habere, quos David in Deo devotis hominibus commendat. (c) *Myrrham & guttam, & cassiam domibus Eburneis afflatam mirificæ suavitatis emittant*.

(a) *Isa. 3. 23.* (b) *Epist. 4. ad Server.* (c) *Psal. 44.*

tant. Hinc cui allucet è cœlo divinæ gratiæ splendor,  
huc invisus est exquisitus in corpore odor. Suffra-  
gatur mihi Poëta, dum ait:

*Est animo luscus, cui fragrat corpore muscus.*

## 10. DIES JUNII.

Hoc me docuisti, ut quemadmodum medi-  
camenta, sit alimenta sumpturus acce-  
dam, *S. August. lib. 10. Conf. c. 31.*

**Gustus.** I. **U**tinam sub tanti Doctoris ma-  
gisterio docemur accipere fer-  
cula ut pharmaca, & de-  
doceremur pulpâ, & pingui aruinâ corpus farcire!  
Gustus, est inter sensus sensuum infimus, totus ma-  
teriæ immertus, & communis cum belluis. Nulli  
minus gustant, quàm suavis sit Dominus, quàm man-  
cipia ventris, quàm delicati illi voluptatum aucupes,  
lurcones, & liguritores asoti, qui Sybariticas cœnas  
odorantur, magisque suspiciunt palatum quàm cæ-  
li palatium. Quid magis probrosum homini, qui  
invitatus est ad cœnam illam magnam, qui toties  
manducat panem Angelorum, cui proponitur gu-  
standum illud cœleste manna, quod in se continet  
omne delectamentum, indulgere suo genio, quo he-  
bescat acies ingenii, quàm in cibum, ac potionem  
sele totum effundere, lautitiarum genus omne con-  
sectari, ventris suavitatibus inhiare, in patinas men-  
tum, ac mentem avidissimè immittere, gustum om-  
nem in cupediæ appetitione ultrâ modum ex-  
plere, conviviorum sociamenta, dulcernque trage-  
matum

matum

matum varietatem, studiosè investigare; Illi scilicet, corporis colluvione stupidi, fracti epulis, et quem opimi boves vicos obambulare, & omnia rebus contaminare; (a) quorum Deus venter est, quos nullos sibi magis Deos cupiunt esse propitios quam patellarios.

II. Qui hujusmodi humilium deliciarum sumptuosi, nunquam illi solis, aut lunæ magnitudinem, vel astrorum domicilium, aut errantium stellarum lucidos globos, perenni motu reciprocantes, sed cum illo de comœdia parasito, culinarum fumos, & cetera rem curiosissimè observant. Quorum palæstra, culina, gymnasium est triclinium, quibus lances sunt enses, ollarum strepitus est lituus: qui tunc tantum sudant, dum manducant, & potant, quibus nullus est frequentior locus, quam focus, ubi laborat coquus. Tales merentur expungi ex albo hominum, & adscisci in classem pecudum. Ut gustes amaritiam, quæ oritur ex indulgentia gustus, hæc tecum expendit. Gustus etiam cum vorat, voluptatem tantum pertransennam libat, ita ut tantum sit in transitu, & momentanea: cujus tamen remanent reliquæ gravillimæ, gravedo capitis, indigestio, eructatio, crapulæ exhalatio, hebetudo mentis, nausea stomachi, deinde morborum iliades, ex illis dolores, ex doloribus tandem immatura mors. Ut meritò dubites, pluresne sustulerit in aliena manu hostilis gladius, an in propria cantharus. Deinde illa ipsa, quæ in cursu est voluptas, nisi adhibeatur modus, fatigatur: nimirum currit, & nisi interpellatur, ut respiret, marcescens languida; si continua est, nulla est. Eò jam processit

(a). Psal. 3.

inglurves nostra, ut voluptatem omnibus etiam peccatis communem, novis artificiis irritet. Nulla jam est voluptas, quam non corrumpit ars; etiam pro ventre est disciplina. Jam tam sumus delicati, ut pudeat sine ingenio indulgere genio.

III. Non satis est cibum coquere, oportet & pingere. Hinc quædam auro, quædam argento illinuntur. Quid palato cum colore? In aromatibus aliter quando raritatem pluris æstimamus, quam suavitatem in ferculis, sumptum magis, quam saporem. Ità ipsas voluptates naturales damnavimus magnis pœnis, ut jam non liceat eas percipere sine pretio, sine gravibus impensis: sine lancibus argenteis non sapit cibus: insulsum est sal, nisi fuerit in artificioso salinatio. Vinum non pluris æstimatur, quam aqua, nisi bibatur in gemma. Quod gratis natura dedit, sumptuolum facimus. Intemperantiam, hebetissimam voluptatem, communem brutis animantibus, nobilitare volumus ingenio, pretio, artificio. Quasi verè non æquè facilè sitim extingueret fontis aqua, pandà excepta manu, quam massicum ingenti comparatum quæstu? Ligna quæ tradis igni, annè sanus eris, si pingas, si in aures? Consumenda sunt, irritus hic sumptus est. Cur cætera quæ etiam consumis, ut esculenta, poculenta, vis corrumpere sumptibus? Jam non delectat cibus, nisi carò constet. Nulla fercula sunt chara, nisi cara, & rara. Illud tibi certò persuadeas; nullus minùs est sui Dominus, quam qui suo servit abdomini. Dictis album calculum adjicit Poëta:

*Officis menti, dans pingua fercula ventri.*

## II. DIES JUNII.

Tactus & joci , sunt morituræ virginitatis principia. *S. Hieronym. in vita S. Hilarii.*

Tactus. I. **N**unc pauca tangamus de Tactu. Hic sensus est omnium infimus, & ad fœcem, ac coluvionem materiæ proximè accedens, & remotè discedens à dignitate animi. Hinc Gregorius Nyssenus tres sensus in homine vocat belluinos, peccudum proprios, Tactum, Gustum, Odoratum qui in cœno maximè voluptatis, suo more volutantur, à quibus refuger oportet, tanquam à putri, & maleolenti cadavere. Idcirco in hoc sensu moderanda summa est cura adhibenda, quod latè pateat illius vis, & in vita usus, undè infinitæ propè occasiones eveniant suscipiendæ labis, ob rerum variarum contagionem. Hinc si tactus voluptas hominem afflexerit, incipiet æstu libidinis furere, amoreque torum accedetur. Idcirco existimant magni viri, nullum esse in homine vehementiorem sensum, nullum magis in scelere impotentem. Est enim quasi leno libidinis, qui & florem pudicitiae facillimè contaminat. Et quamvis leve quidpiam initio videatur, emergit tamen, seque magis deinde accendit voluptas, & in corporis ipsius possessionem invadit. Sicut enim miles dum in præsidium ducitur, si præfectus legionis liberum ingressum in alicujus ædes inveniatur, illi quidpiam armorum suorum, puto lanceam, gelearum

que, aut scutum ponit. Et licet ob negotia egressus, foris esse dicatur, potestate tamen intus est, quod armis in eo loco politis jam propriam, sui que juris domum fecit.

II. Sic voluptas, vitiorum quasi legione stipatus, si per sensus irumpere in animum possit, & veluti in aspectu lanceam, in auditu galeam, in manibus scutum suum defigere, tamen à corpore abesse flagitium videatur, scelusque voluptatis, tamen sibi domicilium libido metata est, nec aberit diu, cum in sensibus velut in ædium vestibulo, arma repositur. Imò cavendum est ut non modò non corpore corpus, id est carnem, præsertim mulierum contingamus, sed ne res quidem alias, quæ proximè illas attingunt, cum in illis quoque fomes sit libidinis, scintilla voluptatis. In vestitu, in chiroteca, in sudariolo delitescit Cupido, telum igneum ferens; tetigisse, uri est. Nulla stупpa vicina igni tam subito incenditur. In momento aridum jecur est. Tange muliebrem stolam, aut mitram, aut tenues vittas, statim ut è cæsto Veneris vis veneni prodit, seque in venas, atque pectus insinuat, atque ita vitæ arcem mors subit. Hinc tetigisse Virginis vel strophium, est virginitalis, vel morituræ præfagium, vel morientis principium, vel mortuæ indicium. Tactæ aconito carnes, necant protinus illum qui gustaverit. Sed nullum est aconitum, quod celerius tactu animum perdit.

III. Tactus quàm sit præfens periculum tangenti, voluit toti posteritati manifestum reddere sui jam morientis exemplo Ursinus Presbyter, teste Magno Gregorio, Is vitam summa in severitate, castimoniaque

ni que egerat, penè in ipso gremio virtutis, atque  
 cœli educatus. Tandem morbo lethali corripitur,  
 Et cùm motu, ac calore omni destitutus, jam ani-  
 mam exhalasse crederetur, accessit illius quondam  
 uxor, cujus tactu, atque omni familiaritate, quadra-  
 ginta jam annis abstinerat, quod omne tempus in  
 sacrosanctis Ecclesiæ ministeriis, & divinarum rerum  
 commentatione posuerat. Illa dum explorat, an fla-  
 tus superesset aliquis, & vestigium animæ nondum  
 abeuntis, terigit, ut fit, ore suo hominis os atque vul-  
 tum, cùm ipsa morte luctantis. Qui mulieris tactum  
 sentiens, ardore magno collegit vires omnes, quæ  
 in corpusculo esse potuerunt, ad ea dicenda, quæ pro  
 monito salutari futura essent orbi terrarum. *Recede,*  
 inquit, *mulier, adhuc igniculus vivit, paleam tolle.*  
 Hinc disce, nullum debere sibi fidere, quod adoles-  
 centiæ annos prætervectus, jam ætatis quandam ma-  
 turitatem, constantiamque attigerit. Homo es, ideo-  
 que recusare non potes, quin possis pati humana.  
 Quid tam porrò humanum, quàm per periculosum  
 corporis tactum, labi in turpissimos animi actus.  
 Non tantùm qui tangit picem, sed qui carnem, in qui-  
 nabitur ab ea. Mihi dicenti occinît Poëta, qui illud  
 non tam è Poëtico Parnasso, quàm è cœlesti para-  
 diso accepit:

*Præcessit tactus? sequitur mox impius actus.*

## 12. DIES JUNII.

Nihil citius hominem pervertit, quàm alter homo. *Oleaster in Numer. 33.*

Consortium  
pravum de-  
clinandum.

I. **U**T fit tibi cum virtute com-  
mercium, cave habeas cum  
virtutis inimicis contuber-  
nium. Nihil enim homini nocentiùs est homine :  
ideoque nulli tibi magis sunt vitandi, quàm qui sunt  
prave vitæ. Ut homo homini est lupus, sic pra-  
vus socius idem est socio, quod avis viscus, quod  
piscibus hamus. Qui cum lippis assiduè degit, fit  
lippus, & qui juxtà claudum ambulat, discit sub  
claudicare : serpunt enim ut corporis, sic & animi  
contagia, & inficere suâ vicinitate proximos solent.  
Serpunt vitia, & transiliunt in vicina. Nocent non  
modò contactu, sed conspectu. Minuta quædam  
animalia ut sensit Phædon, non sentiuntur, cum  
mordent. Tumore solùm morsus indicatur, nullo  
in ipso tumore, apparente vulnere. Idem accidit in  
conversatione improborum, qui non videntur no-  
cere, sentiuntur nocuisse. Incendent libidines tuas a-  
dulterarum consortia. Avarus corruptor, sævus,  
fraudulentus, si propè te sint, mox intra te sunt. Ut  
quædam ad contactus corporis vitia transiliunt, ita  
animus mala sua proximis tradit. Ebriosus contu-  
bernales in amorem Bacchi traxit, impudicus in Ve-  
neris retia pellexit. Avaritia in proximos, virus suum  
transtulit.

Pars II.

Ff

II. Re-

II. Rerum natura sic est, ut quoties bonus con-  
 jungitur malo, non ex bono malus fiat melior, sed et  
 malo bonus fiat deterior. Ante ignem consistens  
 sis licet ferreus, tandem dissolveris; sic proximo  
 periculo, est proximus exitio. Semper autem est pro-  
 ximum periculum, ubi est malum consortium. Hoc  
 melius est habere malorum odium, quam consor-  
 tium; quia facile fit socius sceleris, cui est societas  
 cum sceleratis. Miraris? vim præcepti obtinet fre-  
 quenter aspici, frequenter audiri. Malus enim, non  
 tantum ut mala facias commendat, sed mandat, et  
 semper indulget suo genio, si tibi sit convictor, pa-  
 latim enervat ingenium, emollit animum. Cum illi  
 igitur conversare, vel qui te facturi sunt meliores  
 vel quos tu potes facere meliores. Antè circumspici-  
 endum est, cum quibus edas, & bibas, quam quæ  
 edas, aut bibas. Scitè admodum B. Hilarius: (a) *Habemus*  
*laqueos in hominibus malæ adhortationis, per-*  
*culosi exempli, & elicitæ necessitatis, cum nos ad vici-*  
*ptatem adhortantur. Vocat laqueos elicitæ necessi-*  
*tis, quod propter vim potentissimam exempli, & illi-*  
*cium malæ consuetudinis, pereundi propè necessi-*  
*tem adferant, scelerisque imitandi.*

III. Sed inter distinctos nepotes, illi ut scopulis  
 remis, velisque sunt fugiendi, qui dejectis boni  
 pudoris claustris, molestiæque repagulis, non modo  
 in sceleribus delectantur, sed de iis sceleratè glori-  
 antur, nudaque fronte planè jam effrontes, sese jacti-  
 tant, & cum flagitiosè peccaverint, tum se putant  
 quandam turpitudinum palmam consecutos. De  
 illis loquitur, qui olim cum illis loquebatur, S. Augu-  
 stinus

(a) In Psal. 140.

gustinus, cum ait puduisse eos minoris dedecoris, quasi esset decus, commisisse scelus, dedecus, non esse scelestum: tum addit de se, (a) *Fingebam me fecisse, que non feceram, ne viderer abjectior, quo eram innocenter, & ne vilior haberer, quo eram castior.* Quid probrosius, quam ex flagitiorum infamia, aucupari famam, quam ex facinoribus ingloriis, venari gloriam? Horum proprium est impudenti procacitate, sanctissima quæque irridere, elevare divina judicia, monita sapientum aspernari, odisse monitores, illudere aliorum verecundiæ, damnare Bonitatem, condemnare bonos. Et quoniam placuit semel graviter esse impudentes, non jam cunilis, sed apertis januis omnes intromittunt voluptates, & malè agendi consuetudine, non cursu feruntur in malum, sed impeturuant, (b) *Quibus ait D. Paulinus, dulce est quod amaram, & turpe quod castum, & hostile quod sanctum.* De hujusmodi loquitur togæ decus Seneca, quos & locat in fastigio quodam infœlicitatis. *Tunc consummata est infœlicitas, ubi turpia non solum delectant, sed placent.* Tales ne Deo displiceas, non tibi placeant. Quod facies, si morem geras suadenti; & canenti Poëtæ:

*illos devita, quos infamat mala vita.*

### 13. DIES JUNII.

Desinit esse remedio locus, ubi quæ fuerunt vitia, mores sunt. *Seneca Epist. 39.*

FF 2

I. Ve-

(a) *L. 2. Confess. 6. 3.* (b) *Epist. 7. ad Sever.*

Confue-  
tudo  
prava.

I. **V**enio tandem ad illud vitium  
cui pellendo vix superest re-  
medium, ideoque hominem  
præcipitat in barathrum. Illud est prava in prava  
consuetudo. Magnum illius est robur, quod secum  
trahit quæcumque robusta, quæque secum quan-  
dam quasi necessitatem vehit, ideoque vocatur à  
Augustino, (a) *Secunda, & quasi affabricata natura*.  
Primum igitur, frequentia peccandi, potentiis animi  
vis quædam fit. Unde assuetudine scelerum intro-  
lectus circà divina obfuscat, voluntas enervatur,  
appetitus distorquetur, libertas constringitur: non  
amplius singula tam expedite suo munere fungun-  
tur; simillima horologio, quod rotulis ferrugine, aut  
longo usu exesis, ac vitiosè ambulatibus, ordinem  
servare non potest. Hinc consuetudo vitiorum ubi  
semel invaluit, pro imperio est, & legem facit:  
tardè & difficulter eruitur, quod altè jactum est  
Clavus eò firmitus in hæret, quo fixus est profundius  
à gravi manu, malleoque. Quisquis à puero ex-  
cuerit histrionicam, etiam decrepitis perget ludere,  
& ineptire, & inter seria joculari. Si quem post can-  
nas, venationis, aucupii que studium tenuerit, etiam  
canus quoque ludet inter venaticos canes. Nemo  
terrenis annis assuefacit manus turpi otio, ventrem  
epulis genialibus, gulam Herculis poculis, corpus  
animumque fœmineis delitiis, quem non eadem  
deveza ætate suaviter afficiant.

II. Argumento sint Hebræi, qui quia Ægyptiorum  
cibus ab infantia erant assuefacti; puta non tamen

(a) *L. 6. de Mas.*

tum carnibus, & piscibus, sed levissimis quoque edulibus, neque uni fastiditis; peponibus, cæpis, porris, allis, cucumeribus; hinc nauseanti jam stomacho ipsum delicatissimum manna desipuit, quod in magnum famis solatium, majus singularis benevolentiae argumentum, maximum ingentis amoris testimonium, errantibus per desertum 40. ipsis annis quotidie Deus è cælo depluebat. Audi murmurentes. (a) *Anima nostra nauseat super cibo isto levissimo.* Itane verò delicata vobis gula est, ut panis ille, cui cælum furnus, ignis amor, pistor Deus fuit, nauseam faciat? Ille inquam panis, in quem verissimè dixeris omnium ciborum cupædias, deliciasque confluxisse? Sapiebat enim omnia, quorum gustum humana cupiditas desiderabat. Jamque nihil usquam, unquam regis mensis illatum fuerat ex aviariis, piscinis, culinis, cujus si vellent, delicias non perferentesceret vilissimus quisque è plebe agaso: solum, unicumque desiderium fecit, ut manna illud saperet, & electissimos pilces, & omnis generis carnes, gallinas, & pavones, & phasianos, & perdices; denique totum illud, quod sive rarum in cibo, sive pretiosum in condimento, sive artificiosum in coquo, orexin concitare poterit. Et erat sane per jucundum sine magnis impensis, unumquemque in ferculo uno, infinita reperire: in unico Manna omnes omnium menserum lautitias reperire, jamque velut Regem, regiè, hoc est suaviter, pretiosè, dapiliter supra omnes Heliogabalos Antonios, Cleopattas, & quidem in victu parabili, unoque pane.

III. Et tamen pulcherrimum hoc ciborum

Ff 3

omnium

(a) *Num, 11. 4.*

omnium, saporumque compendium manna, delecto  
 majore insolentiâ, an supercilio, fastidivit Hebræus  
 populus. Nam quoties in mente venêre pepones,  
 porri, alia, cæpæ; jam hoc præ illis viluit. Con-  
 tuitudo usque adeo eorum corruperat palatum. Iden-  
 tunc multis est ingenium: nauleant divina, fastidium  
 cœlestia, virtutem excutiunt, pietatem oderunt. De-  
 ctantur interim humana, expetunt terrena, vitia  
 aucupantur. Et quid hoc aliud est, quàm turpiter  
 à Manna transire ad pepones, & cucumeres? Quod  
 sicut nihil habent soliditatis, ita documentum  
 vanitatis nunquam satiaturæ cor humanum: cum  
 incipiunt malæ illecebræ hominem afficere, jam spe-  
 ctant ad finem, in ipso usu sui pereunt: fluxi sunt pe-  
 pones, ac cucumeres: nihil conferunt præter lachry-  
 mas ex oculis provocatas, & fœtentem ex ore hal-  
 tum, gravemque totius corporis animum. Cave er-  
 gò ne vitia fiant in te mores; opus erit longâ morâ,  
 ut illa semel radicata extirpes. Ut sapias in adulta  
 tate vir, assuesce à puero contemnere puerilia. Quod  
 ut præstes, illud meditare, quod Poëta est tenui  
 dulatus avenâ:

*Quod puer assuescit, senior dimittere nescit.*

## 14. DIES JUNII.

Errorem definire, est facilius quàm finire.

*S. August. contra. Academ. l. 1. c. 4.*

Junius.

Ne cespites  
in via vitæ,  
cavendus est  
error.

Tessera.

455

I. **H**ic porro ut omnibus est  
communis, ita & cuilibet  
singularis. Hinc facilius est  
ejus naturam definiendo exponere,  
quàm modum finiendo ponere. Ne tamen erres in  
cogitatione erroris, hîc nihil est aliud, quàm falsi  
pro vero approbatio. Quid jam usitatius, quàm  
errare? Hoc tamen est vulgare, ut verè non sit pru-  
dentis errantes odissè; alioquin quisque sibi odio e-  
rit. Vis videre insignem quem omnes errent erro-  
rem? Si omnes omnium terrarum Academia, Curia,  
Senatus, Tribunalia, in quibus æquissimi quique ac  
prudentissimi concurrerent Judices, Arbitri, Præto-  
res, conspiranti suffragio abjudicarent alicui reo  
causam, & jam reus criminis convictus, & is quidem  
stolidè baldus, & insigniter reprobus, unus re-  
pugnaret sententiæ omnium, velut iniquæ; cui  
potius assentieris, uni illi, ac tantillo, an tot, ac  
tantis? Cur credis proprio tuo amoris, hoc est ipsi  
errori, potius quàm Deo, Angelis, Doctoribus Ec-  
clesiæ, Philosophis Ethnicis, Rationi; imò ipsi tuæ  
conscientiæ, amorem tui, ut erroris reum accusanti-  
bus, & condemnantibus, ea quæ ipse probat, & pro-  
bantibus quæ improbat? Sic judicare, nunquid est  
errare?

II. Possentne fingi gravior error, quàm credere  
falsum, quod ipsa Veritas judicat verum? quod no-  
vem Angelorum chori condemnant ut malum,  
quod omnes sanæ doctrinæ Professores refellunt  
ut noxium, quod omnes moralis doctrinæ Magistri  
refutant ut impium, quod omnes sapientiæ Antisti-  
tes rejiciunt ut probrosum, quod ratio damnat ut

Ff 4

perni-

perniciosum, quod conscientia detestatur ut abominandum? Hi omnes quid aliud dicunt, scribunt, docent, clamant, inculcant, quàm amorem tui nocere tibi, non esse illi morem gerendum, esse odio prosequendum: & tu contra hunc torrentem naturam quæ omnes condemnant, absolvis, & illum non tantum omni loco sequeris, sed omni tempore obsequeris: quæ suggerit, excipis ut oracula; quæ suadet, audis ut dogmata. Et hic error eò est exitiosior, quod hic Impostor nobis non tantum est proximus, sed intimus. Quocumque ferimur, nobiscum circumferimus. Atque ita cum ille sit refertus erroribus, sumis, & inducis erramus. Et quod caput est, illud nostri erroris proprium, ut quod nobis displicet, etiam Deo displicere arbitremur: adeoque errores qui repugnant Christi Evangelio, non tantum non cedamus, sed quasi conformes essent Evangelio, consecramus. Sic errores non tantum committimus, sed commissos defendimus.

III. Quid non audeat humana temeritas, cum in sententiam nefandi præcipitatur erroris, quam relinquare propter vanitatem pudet, & defendere contra veritatem non pudet? Procliviores sumus querere potius, quid contra ea respondeamus quæ nostro objiciunt errori, quàm attendere quæ sint salubria, ut careamus errore. Fateor, *nonnulli errare profuit aliquando, sed in via pedum, & in via errorum*, ut loquitur D. Augustinus. (a) In hac erratum est à fulco, & tramite salutis deviare. Sed hoc mirandum, imò & deplorandum, cum adeò usque homo devitet errorem, ut falli nolit, etiam qui amat fallere.

(a) *Enchirid. c. 17.*

Junius.

Tessera.

457

plerique tamen non solum sibi errent, sed & aliis erroris causa, & auctores sint. Si causam quaeris? hanc accipe: quia ad rumorem componimur: illaque judicamus optima, quae judicant non optimi, sed quae magno assensu recepta sunt, atque ita non ad rationem, sed ad similitudinem vivimus. Error gignit errorem. Non enim ibi consistunt exempla, unde coeperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, laissimè evagandi sibi viam faciunt; & ubi semel à recto erratum est, in praecipitum pervenitur. Cave excuses errorem, quia publicus est. Vix censetur errasse, qui ubi advertit, corrigit errorem.

*Erras ingressu? redeas à calle regressu.*

## 15. DIES JUNII.

Per os mortalia intrant, exeunt immortalia.

*Philo de Opific. mund.*

Lingua **I.** **N**E quae loquimur mortales, frangenda. sint, ut nos, mortalia, magna linguae adhibenda est custodia. Per os intrant cibi corruptibiles, mortuorum animalium carnes, adeoque mortalia; prospiciendum est, ut qui inde exeunt sermones, sint digni immortalitate. Non sint, ut monet Epictetus, (a) *de gladiatoribus, non de ludis Circensibus, non de pugilibus, non de cibis, non de potionibus;* seruis nugae, profana divinis, in gravissimis disputationibus stulta, & puerilia miscentes. Cave ne de te dicatur,

Ff §

(a) *Enchirid. c. 41.*

dicatur, quod Theocritus agebat de Annaximeno-  
ratione, qui dicebat eum habere *verborum quidem*  
*flumen, sed mentis gustam*. Ne sis ut Graculus garru-  
lus, nec in eodem illo hi undinum musæo gestire, &  
garrire velis. Ne sis quasi plenus rimarum, huc atque  
illuc effluens; sed contra est ut pauci, Philologus  
non ut multi, Logophilus. Sint singula tua verba vel  
uti totide n effata, sint sapientiæ pronuntiata, sint ali-  
cujus scientiæ axiomata, sint veluti moralis doctrinæ  
apophthegmata, sint velut è tripode effusa oracula,  
sint veluti mysterii alicujus arcana; sint sermones de  
igni cedro, & auro. Nihil ex ore prodeat, nisi Evange-  
lium, virtus, cælum, Deus: sint talia, qualia D. Hiero-  
nymus scribit de pia anima, (a) *Cujus canticum Psal-  
mi, sermo Evangelium, delicia continentia*, Sint hujus-  
modi, ut de te dici possit, quod de S. Honorato, Hil-  
arius Arel tensis. (b) *Nunquam in tuo ore nisi Pax, nisi*  
*Castitas, nisi Pietas, nisi Charitas: nunquam in corde,*  
*nisi horum omnium fons, Christus habitavit.*

II. Quia porrò lingua est ad lapsum proclivissi-  
ma juxtà, ac lubricissima, petulantia verborum coe-  
cendæ, vallum natura opposuit dentium, ut loque-  
di temeritas, non cordis tantum custodiã atque vige-  
liã cohibeatur, sed & quibusdam quasi excubiis, in  
ore positis sepiatur. Imò teste D. Chrysostomo, (c)  
*Ideò Deus linguam velut muro duplici voluit circum-*  
*dari. Nam dentium tegmine, & labiorum custodia*  
*continetur, ne verba improvidà garrulitate proferan-*  
*tur.* Hinc orat coronatus Vates: (d) *Pone Domine cus-*  
*todiam ori meo, & ostium circumstantia labiis meis.*

(a) Epist. 99. (b) In funeb. orat. (c) Cateches. (d)  
Psal. 16. 1.

Junius.

Petit à Deo quasi cohortem præfidiariam, excubias militares, fidos satellites ad tuendum os, atque munendum, ne quid exeat, quod non profit loquenti, vel obsit audienti. Lingua cum osse careat, quo volubilitas ejus sistatur, & nervo, quo ad stringatur, fit ut loquenda nonnunquam taceat, & tacenda sæpius loquatur. Inter tenera tenerrimum, inter inquieta maximè inquietum, inter periculosa membra periculosissimum est lingua loquax, ut vitæ, & mortis receptaculû. (a) *Mors, & vitam in manibus lingue.* Deus immortalis! Tantumnè thesaurum, quo nullus in terra pretiosior; tantas divitias, quibus nullæ majores; tantumnè bonum, ex omnibus unum unicum, inò omnium bonorum divinitus nobis concessorum primum, vitam nempe in linguæ potestatem sitam esse: Itaque quod janua ædibus, hoc præstat os hominibus. Quapropter ante os tanquam januam domus nostræ, stat vita ut abeat, & mors ut introeat. Quantum igitur times mortem, quantum optas vitam, tantum æstima & linguam; quæ ad bonorum optimum, vitam, ad malorum pessimum, mortem, est janua.

III. Quid quod lingua sit interpres mentis, ut propterea nihil sit difficilius quàm cognoscere stultum non loquentem. Quapropter cum ad Socratem juvenis quidam fuisset adductus, ut in suorum illum gregem rejiceret, atque in ejus schola doceretur, & adolescens ille ut peregrinus, & verecundus, loqui apud Magistrum vereretur, *Loquere,* inquit, *amice, ut te cognoscam,* vel ut alii, *Ut te videam, aliquid eloquere.* Nō enim ex gestibus quos quis præ se fert, sed ex oratione vel bona, vel mala, quæ profert Socrates hominem vult cognosci. Quia nulla sui parte magis homo

(a) *Prov. 18. 21.*

qua-

qualis sit, facilius deprehenditur, quam sermo. Qualis enim quis fuerit in factis, talis comprobatur in verbis. Cæterum, multis nimia linguæ licentia fuit ruina. Quia ut nulla pars corporis ad nocendum promptior, sic nec ulla est ad frænandum difficilior. Scitè igitur dicit Gellius: *Utinam muti omnes homines essemus, minus improbitas instrumenti haberet.* Cæcilius accinit Fabius: *(b) Mutos nasci, & egere omniversione satius fuisset, quam providentia munera in mutos perniciem convertere.* Maneat igitur tibi altè mentis repostum, illud D. Bernardi divino afflatu pronuntiatum oraculum: *Verba bis ad limam, semel ad vitam quam.* Adeò vera est hæc Poëta sententia;

*Pauca loqui, sua verba coqui, vult providus; & quæ  
Talia consuescit, semper cum laude senescit.*

## 16. DIES JUNII.

Cesset voluntas propria, & infernus non erit. *S. Bernard. serm. 3. de Resurr.*

Voluntatis I. propria mala.

**Q**uis non putaret se confectum ad ipsum in hac vita felicitatis fastigium, qui certus esset se post hanc vitam evasurum, non modo tartarum, sed purgatorium. Imò quis non censeret se digito tangere cælum, qui posset ex rerum natura tollere orcum; & pro suo arbitrio extinguere flammam illas perennes, æternum ardentis in terra cælestro, æstuarii? Quantum ad te attinet, quod optare facere potes abnegatione tuæ voluntatis. Mors pro-

*(a) Gell. 18. (b) Fab. c. 4.*

Junius.

præ voluntatis, est fons omnis voluptatis, Plus contra tibi officit propria voluntas, quàm omnes junctim inferi, & omnes inferorum dæmones. Quia nulla est vis dæmonis, nisi ab illa adjuta, quæ nobis valeat incommodare. Illa nos hostibus nostris primam prodit, deinde tradit, denique perdit. Nisi illa repugnaret, malum omnium nullum esset, quod nos turbaret. Illa ipsa denique voluntas tam multiplicium malorum, tormentorumque, quotquot reperiri possunt genera, & classes omnes fabricatur tam in hac vita quàm in altera: Nulla est crux, quam non architectatur, nullus qui animum pungit aculeus, quam illa non infigit: Nulla in conscientia est furia, quam illa non immittit; nulla iracundiæ fax, quam illa non accendit: nullus in corde dolor, quem illa non parit; nullus in spiritu languor, quem illa non gignit: Nullum denique quod homo patitur malum, cujus illa non sit auctor.

II. Si te non moveant propriæ voluntatis, dum illi obsecundas, mala, moveant quæ producit, dum illi renuntias, bona. Nonne plus est relinquere voluntatem suam, quàm domum, vel agrum? quia plus est se relinquere, quàm sua? At qui reliquit domum, vel agrum, centuplum accipiet. Sic qui relinquunt voluntatem suam, ut sequatur divinam, plus centies accipiet, voluptatis, quam illi obsequendo. Si cui Deus eam impertivisset fœlicitatem, ut quidquid vellet, haberet faciendi potestatem, adeoque quidquid vellet, posset id exequi, & pro libitu consequi, essetque prætereà de hac sua potentia, & fortuna securus: eam tamen existimo, minorem quàm ejus, qui nulla in re vellet connivere suæ voluntati,  
sed

sed in omnibus Dei causa abnegaret. Ratio in confesso est. Qui suæ indulget voluntati, cum illa sit humana, nequit frui voluptati alia, quam humana; quæ verò Dei se voluntati subicit, is participabit voluptatem divinam. Ingens homini est gaudium, sequi voluntatem propriam, quæ est fons omnis tristitiæ, quale erit, sequi divinam, quæ origo omnis lætitiæ. Idem est Deo voluntas, & voluptas, quia immensum est Deo voluptas id facere, quod dicitur ejus voluntas: quisquis ergò semper sequitur Dei voluntatem, necesse est semper sibi habeat comitem voluptatem, & hanc innoxiam, puram, defœcatam: utpote cujus patria est cælum, quia ibi nascitur, Pater Deus, qui ab ipso gignitur.

III. In elementis aliud est motus ad locum, aliud quies in loco, in cælo idem est Lux, & ardor in igne duo sunt, in sole, & stellis idem. Sic voluntas, & lætitia duo sunt, in Deo unum. Quantum ergò tibi est desiderium percipiendæ voluntatis, tantum tibi sit studium adimplendæ divinæ voluntatis. Tunc gaudebis in Domino semper, nunquam mœrebis, quia nunquam non tibi cuncta venient ex toto. Imò non modò nunquam in quocumque rerum eventu mœrebis sed semper etiam gaudendo mœrebis. Quinam magis circumfluunt delitiis, & exuberant omnium gaudiorum copia, quam qui in cælis ævo sempiterno fruuntur Beati? & quinam tamen minus suæ obsecundant voluntati, aut magis obtemperant divinæ? Tu ergò candidate cælestis gloriæ, qui ambis frui cælo, quidni hîc voluntati tuæ renuntias in terra? Prælude ad illam gloriæ, abnegando tuam voluntatem. Tibinè erit in terris seges tristitiæ, quod

Junius. est beatis in cælo seges immensæ lætitiæ, sequi voluntatem Dei? Eja jam nunc incipe facere, quod facturus es semper per omnem æternitatem, si felicem illam consequaris. In perpetua illa felicitate nunquam exequeris voluntatem tuam, semper divinam: fac hîc aliquando, quod olim facturus es semper. Fac hodie propter Deum, quod gaudebis te fecisse, quamdiu erit Deus. Tua ergò voluntas ejus voluntati in omnibus fasces submittat. Itaque

*Dic, ipse ut valeas, nolo, voloque vale.*

## 17. DIES JUNII.

Multi sunt, quos magis puderet in oratione fecisse barbarissimum, contra regulam Prisciani, quàm protulisse mendacium in suo sermone, contra regulam Christi. *S. Richard. de S. Viêt. in Benjam. c. 46.*

Respectus I. **H**ic aculeos exero in pudorem humani planè barbarum, qui non in spem. lingua quidem Tulliana, sed in vita Christiana est maximus barbarismus; & quia despecto Deo, respicit homines, vocatur ab Ascetis; Respectus humanus, qui Dei est despectus prorsus inhumanus; quia cogit abstinere ab eo, quod vel Dei lex imperat, vel ratio suadet, vel officium monet, vel conscientia jubet. Hæc (ut utar verbis Sancti Chrysostomi)

(Chrysostomi)

softomi) (a) diabolica timiditas, & satanica reverentia, multos agit in precipitium. Qua in re multum pollet amicitia illa inimicissima; cum enim amicus ureget, ut aut fidem fallat, aut justitiam violet, aut commessantium cætum adeat, & se in vinum ingurgitet, videas illum pudore impudenti, dum offendere timet amicum, non recusare, quo minùs offenda Deum, & honestatem prodat; & id facere, quod leges omnes humanæ, & divinæ prohibent. Certè, cum injusta, & impia flagitantur, non audere negare, est quasi Christum abnegare; & est argumentum humilis, & abjecti animi, & cereæ voluntatis, quàm quilibet pro arbitrio suo in partem omnem torqueat, & velut in pompa circumducat. Cùm pudor ille inaspicatus, aditum semel vitio aperuerit; innumeræ deinde fraudes, ac pestes subito exoriuntur, & noxæ multæ, ut furia concitata volitant, quæ virtutes omnes labefactent.

II. Cùm talis ab amico malæ fidei, atque irreligioso invitabitur; ut diebus festis Christiani hominis officium, & divina mysteria contemnat, jejunium violet, de hominibus Deo sacris, deque cælitibus ipsis, contumeliosissimè loquatur; cum in furi, aut perjurii societatem vocabitur ad tollendas injustas opes, aut struendam innocenti calumniam: si præsertim qui rogant, aut necessitudine sint conjuncti, quæ pelliciendi vim habet non exiguam, aut potentes, & gratiosi sint apud viros Principes, statim dictum citius assentietur. Quid te pudet ea nolle facere, quæ oporteret te pudere vel cogitare? pereat malus pudor, ne tu malè pereas. Tum maxime pendendum fuit, cùm pudenda faceres, & æternam

(a) Serm. I. de divers.

Junius  
ignomi  
culiselu  
mz est  
si quis r  
thanas;  
sica, arm  
operum  
tur. O i  
templis  
convivi  
nibus h  
aboletu  
averti à  
to, & ar  
Deum a  
III.  
manis r  
nis, pr  
divitiis,  
contend  
objiciam  
prodire  
nus acce  
riam, in  
homini  
ram, ut  
ribus lo  
mero er  
bus, Ch  
noltram  
fces sub  
doctrin  
Pars

ignominiam vindicanda : pudere autem nunc in maculis eluendis, & concilianda Numinis amicitia, summa est dementia, & præpostera verecundia. Hinc si quis tortè pietatem impiè irrideat, & virtutes Christianas; animo commoventur, remittunt pia proposita, arma innocentia deponunt, è corona bonorum operum plurimos sibi avelli, & decuti flores patiuntur. O inauspicatam hanc verecundiam, deferitur in templis piè precantium religio; domi modestia: in convivis, vini moderatio; in sermone, decor; in actionibus honestas; Sacramentorum laudabilis usus aboletur. Hoc est indignè Christum erubescere, & averti à parentis optimi reverentia, ob linguam è luto, & argilla fictam, & stygio imbutam veneno, & in Deum armatam.

III. Caveamus illa, quæ à Christo traduntur, humanis rationibus oppugnare; ut si remittendis injuriis, prætermittendis voluptatibus, contemnendis divitiis, honoribus, delitiis aditum in cælum aperiri contenderit, non repugnemus, neque illud continuo objiciamus: Quo ore in conspectum hominum prodire audeam, si tantum in existimatione mea vulnus acceperim? si tam insigniter mihi factam injuriam, inultam, impunitamque dimittam? Quid illi homini opus est vita, qui non summam dederit operam, ut semper inter suos procedat, divitiis, & honoribus longius? Etenim nullo hîc in loco, nullo in numero erit. Non, inquam, his, aut similibus rationibus, Christi dicta refellamus: verùm ius assensionem nostram parati sumus præbere, & ingenii nostri fascis submittere: nec assentiendo improbis, Christi doctrinam improbemus, nec flammis improbi. Si-

mus memores illius, quod Dei instinctu pronun-  
 vit D. Zenon: *Sine sacrilegio non potes placere sacro*  
*go.* Quisquis placere Deo cupit; impiis displice-  
 necesse esse. Quid! plurisne tibi erit, ut Deo displiceas,  
 unius humunculi rauca vocula, quam ut  
 placeas, ratio, conscientia, Dei minæ, pronun-  
 ctorum Patrum monita, Sapientium consilia, ter-  
 cælestis curiæ iudicium? Tu times sperni ab hominibus,  
 qui sæpè est servus peccati, mancipium diaboli,  
 non times sperni à Deo? Deus ille gloriæ, & Misericordi-  
 statis, pro te tot probris, & contumeliis affecturus,  
 tu verò ne verbulum ullum, pro illo possis pati,  
 tibi hoc certum, & fixum, quod monet Poëta:

*Factum factori summo preponere noli.*

## 18. DIES JUNII.

Agrum, si mediocriter colas, possides,  
 nimium, possideris. *Sidonius. l. 8. Epist.*

Terrena  
 bona de-  
 spicienda.

I. **P**AUCISSIMI sunt, qui ut agros  
 qui ex agris proveniunt fructus  
 ex fructibus opes possidentur,  
 rimi, qui ab illis possidentur.

nimius erga seu naturæ fragilia, seu fortunæ  
 bona, affectus; est maximus in Dei obsequio de-  
 ctus. Non ad illum finem, fictus est homo, ut co-  
 rationes suas humi defixas habeat, ut magnas  
 villas ædificet; ædes in urbium morem exstruat,  
 fertas signis, atque picturis, Attalicis vestibus, at-

conchyliatis peristromatis intus ornatas, auro, argento, & omnibus iis rebus instructas; quibus redundant illi, quos vulgus beatos indigitat; quas ædes, nihil aliud Chrysostomus esse ait, nisi nidos, ex festucis, lutoque confectos. Quis non obstupescat a deo brutas hominum mentes, ut nihil aliud cogitent, inquirent, machinentur, ambiant, nisi terram, & quod est de terra? Aliquis noctes, diesque studet struendis opibus, & cumulandis facultatibus: ad quem finem? ut fabricetur sibi sumptuosum domicilium: ubi in terra, ut comparet sibi latos fundos, & ampla prædia: quo loco? in terra. Ita quidquid mens hominis versat, intellectus cogitat, cor expetit, voluntas diligit; quidquid oculus aspicit, auris percipit, manus palpant, pedes calcant; quidquid totus homo, omnibus & corporis membris, & animæ facultatibus quærit, indagat, explorat, non est nisi terra, vel de terra?

II. Unde præclare Origenes, hujusmodi homines à terra devoratos ait, explicans illud Exodi 15. 12. (a) *Extendisti manū tuam; & devoravit eos terra. An non tibi videtur terra devorare eum, qui nihil, nisi de terra cogitat; qui semper terrenos actus habet? qui de terra loquitur, terrā desiderat, pro terra litigat, in terra spem omnē collocat: qui cælum nō aspicit, qui futura non cogitat, qui iudicium Dei non metuit, ne beata ejus promissa desiderat; sed sēper de presentibus cogitat, & terrena suspirat. Talem cum videris, dicito, quia terra devoravit eum.* Nonne hoc tandem est graviter desipere, nil nisi terrena sapere? Quam sit homo totus quantus, quantus est, ab imis unguiculis, usque ad

G g 2

verti-

(a) Hom. 6. in Exod.

verticem capitis, terrenus, voluit Deus manifeste nuere, dum jubet Jeremiam, homini sic loqui : *Terra, terra, terra, audi sermonem Domini.* Hominem tertio vocat terram. Primò, quia de terra ortus : secundo, quia in terra vivit : denique, quia in terram revertetur. Imò Deus volens ostendere, quæ sint omnia bona temporalia, brevia tempore, quæ in exigua spatio, quàm incerta possessione, dixit Ezechiel : *(b) Fili hominis, sume tibi laterem, & pone eum coram te, & describes in eo civitatem Jerusalem.* Quæ ais, Domine ? urbem tam amplam, quæ à Jeremiam vocatur ob imperii amplitudinem, *(c) Domina gentium,* ob potestatis magnitudinem, *Princeps Provinciarum,* ob ædificiorum ordinem, & splendorem. *Urbs perfecti decoris,* ob hominem multitudinem, scientiam, sanctimoniam, *Gaudium universæ terræ.* Jerusalem, inquam, & in eo tot splendida palatia, tot sumptuosas ædes, tam amplas plateas, tam sublimes turrets, tam excelsos muros, tot amena horti, in vilissimæ luti portione, in uno laterem primere ?

III. Planè, ut constet omnibus, bona mundi omnia esse tam exilia, & pusilla, ut unius lateris gratia per exiguum possint contineri : sed non tantum bona temporalia sunt vana ; sed sunt etiam salutis perniciosa, animæ periculosa. Olim cum Carolo V. familiariter loquebatur Anthonius Læva, primus ipsius minister : delapso ad res Italiæ sermone, Læva Imperatori facilem, uti rebatur, totius Italiæ subjugandæ rationem demonstrans ; ante omnia hos, illos Principes è medio tollendos, inquiens. Cui Cæsar : Quæ

*(a) Jerem. 22, 29. (b) Ezech. 4, 1. (c) 1. Thren. 4*

Junius.

*Tessera.*

469

interim, ac dein Animæ meæ futurum est? Ergò, ait  
Læva, (cui verè tunc mens erat læva) animam habes?  
Vade, & imperium abdica: Illud, nempe, innuere  
volebat, conscientiam, & dominationem non benè  
inter se convenire. Ecce, quot malis nos objiciunt  
hæc fluxa mundi bona, ut si illis frui velis, vel ut uti  
pollis, necessarium sit exuere omnem virtutem, ani-  
mo proscribere pietatem, seponere Dei providen-  
tiam, excutere omnem conscientiam, negligere ani-  
mam. Denique non potes consequi illa fortunæ  
bona, nisi cum maximo animi infortunio, fias malus.  
Si ergò sapimus, cavemus terrena sapere. Ideò esto  
hoc, vice oraculi:

*De re terrena, non sit tibi plena crumena.*

## 19. DIES JUNII.

In præceptis datis corporibus, nullum sui ar-  
bitrium est. *Seneca de Ira l. i. c. 7.*

Occasio I. **N**E priveris tuo, quo tibi suc-  
peccandi curras, arbitrio, cave à præ-  
fugienda. cipitio. Accinit enim Sene-  
cæ Tullius: (a) *Qui se precipitavit, susti-  
nere se, cum velit, non potest.* Positus in peccandi  
periculo, proximus es; præcipitio. Quantum hoc  
times, tantum illud cave. In potestate cujusque  
est, occasione se offerre; at postquam illi se obtulit,  
vix in ejus est potestate, culpam evitare. In mea est  
potestate, prælium inire; at in mea potestate non est,  
potiri

Gg 3

potiri

potiri victoria. In mea potestate est, ingredi mare, sed non est in potestate, evitare periculum, declinare naufragium. Audi, ut sapias, Sapientem: (a) *Quasi à facie colubri, fuge peccata*; non tantum cavendum est, ne incurras morsum, sed conandum, ut fugias etiam tactum: imò non tantum fugiendum est à contactu, sed etiam à conspectu. Sicut fugiendum est à peccato, quasi à facie colubri: sic multò maxime à facie mulieris, quæ est peccandi, vel occasio, vel causa. Nullus enim tam est corpori noxius coluber, quàm animæ mulier. Quis equus adeo elumbis, & nervis, qui visis equabus, non semel, atque iterum adhiñiat? Quis senex adeo effætus; quis juvenis adeo pudicus, qui conspectis puellis, non semel suspirat? In rebus voluntariis, virtute præstare aliquem posse, non nego: in naturalibus verò, suam quisque imbecillitatem fateatur, necesse est. Non prius desinet te caro suis illecebris titillare, quàm jacueris in sepulchro cadaver.